
COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni
relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi del Comune di Monterotondo Marittimo.

                                                           COPIA

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4
LAVORI PUBBLICI

N. 49 assunta in data 31-12-16

                                                                                    Numero Registro Generale 652

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

VISTA la Convenzione stipulata tra i Comuni di Monterotondo Marittimo e Montieri in data

24/03/2016, con la quale i due Enti hanno stabilito di svolgere in maniera associata le funzioni

dell’Area LL.PP. mediante la costituzione di un ufficio comune, individuando quale capofila il

Comune di Montieri;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 24/03/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato

Responsabile dell’Area LL.PP. associata per i comuni di Monterotondo Marittimo e Montieri;

VISTO l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. ;

VISTA la D.C.C. n. 21 del 09.05.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016

di questo Ente;

RICHIAMATA la D.G.C. n.125 del 04.12.1999, esecutiva a norma di legge, concernente il

Regolamento Comunale per le Determinazioni;

DATO ATTO che si rende necessario, per la prosecuzione delle opere, provvedere con una video

ispezione della fognatura nera esistente in loc. Lecciatina, eseguita per mezzo di apposita sonda, al

fine di riuscire ad individuare la braga di raccordo delle due linee esistenti, dalla quale partire con la

nuova linea da realizzare, ed attestare contestualmente lo stato di conservazione dei tratti non

soggetti a sostituzione;

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento incarico per video ispezione e tracciamento linea

fognaria esistente in loc. Lecciatina alla ditta PALLINI SPURGHI SRL

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 49 del 31-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 49 del 31-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Lavori

Pubblici- Manutenzioni nominato con atto n. 5-2016 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.

31 del D.Lgs 50/2016.

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte.”

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli altri Stati membri.”

DATO ATTO che la procedura di affidamento dell'appalto di fornitura in parola può essere svolta
direttamente ed autonomamente da questa Amministrazione Comunale senza dover

necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione

del fatto che l'importo complessivo dei lavori in appalto è inferiore alla soglia di  €. 150.000,00,

così come disposto dai commi 1 e 4 dell'art. 37 del D.Lvo 50/2016;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura

di approvvigionamento

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 35 e 36 del

D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, con affidamento diretto, ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice,

VISTO ALTRESÌ l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità,

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta “PALLINI SPURGHI SRL,

con sede in Follonica (GR), via Monte Amiata n. 5/A, P.I. 01068100534, l’operatore economico

idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto, essendo unico operatore

economico presente in zona in grado di poter soddisfare la specificità dell’esigenza in tempo celere;



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

Descrizione

Prezzo

unitario
Costo totale

DATO ATTO che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7)
dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica,

finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta Pallini Spurghi s.r.l. e preventivamente

dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa.

VISTO il preventivo di spesa fatto pervenire in data 07/11/2016 a mezzo mail dalla ditta PALLINI
SPURGHI SRL, con sede in Follonica (GR), via Monte Amiata n. 5/A, P.I. 01068100534, di

importo totale pari a € 854,00 , di cui € 700,00 di base imponibile ed € 154,00 per IVA (22%);

RITENUTO  congruo l’importo preventivato  in relazione all’attività di cui sopra ;

RITENUTO,pertanto, per quanto sopra, di dover conferire l’incarico della realizzazione della
video ispezione e del tracciamento della linea fognaria nera esistente in loc. Lecciatina alla ditta

PALLINI SPURGHI SRL, con sede in Follonica (GR), via Monte Amiata n. 5/A, P.I.

01068100534, e quindi disporre al riguardo;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi
finanziari”, questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG, e che al progetto in questione è stato

assegnato il CIG n. Z0E1CD3BBE, e che tali dati saranno riportati in fattura;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi

finanziari;

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di considerare le premesse, qui richiamate integralmente, quali parte integrante e sostanziale del

presente atto;

2) di conferire l’incarico della realizzazione della video ispezione e del tracciamento della linea

fognaria nera esistente in loc. Lecciatina alla ditta PALLINI SPURGHI SRL, con sede in Follonica

(GR), via Monte Amiata n. 5/A, P.I. 01068100534 ai prezzi ivi indicati:

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 49 del 31-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Servizio



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

TOTALE Euro 854,00

Totale €

di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 854,00. IVA al5)

22% inclusa, in base alla seguente tabella:

€ 854,00

Soggetto

creditore

Importo

imputat

o

Esercizio

registrazione

Esercizio

imputazione

Codifica di bilancio (118/2011)*

Servizio di video ispezione e del tracciamento della linea fognaria nera esistente in

loc. Lecciatina

3) Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 854,00

(di cui euro 700,00  per l’importo contrattuale netto ed euro 154,00 per l’importo dell’iva) sul cap.

1483-1 del bilancio 2016;

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 854,00,

Mission

e

Programm

a

Titol

o

Maroagg

.

Cap/Articol

o

€ 700,00

Esercizio di esigibilità

Operatore

Pallini Spurghi 700,00 2016 2016 8 2 2 2 1483-1

Importo esigibile

Iva €

Agenzia delle

Entrate 154,00 2016 2016 8 2 2 2 1483-1

€ 154,00

Anno 2016

TOTALE € 854,00

Euro 854,00

6)Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del

servizio reso;

7)che ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”,

questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG, e che al progetto in questione è stato assegnato il

CIG n. Z0E1CD3BBE, e che tali dati saranno riportati in fattura;

8)Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

9)Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016

Imponibile €

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 49 del 31-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

€ 700,00



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

F.to Vichi Alessandro

Firmato digitalmente da

Il Responsabile del Settore 4

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 49 del 31-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO


